
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 131  del 01-08-2025  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 
 

SETTORE II  
SERVIZI TECNICI 

 

DETERMINAZIONE  N. 131  del 01-08-2025 
 

Registro generale n. 445 
 

Oggetto: PROGETTAZIONE ESECUTIVA E RELATIVA REALIZZAZIONE DI 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO, EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MIGLIORAMENTO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - IMPEGNO 
DI SPESA PER ADEGUAMENTO ISTAT.          

 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE II 

VISTI :       

- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e responsabilità della 
dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n.42”; 

- il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 
n. 118/2011; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 
Giuntale n. 79 del 31/03/2022, art. 28 Competenze e funzioni dei responsabili di Settore; 

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 80 del 27/12/2016 e 
successivamente modificato con atto CC n.31 del 19/04/2017;  

- il Regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 del 
15.02.201 e successivamente modificato con deliberazione consiliare n. 74 del 28/10/2022; 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 01/02/2023 con cui il sottoscritto Dott. Ing. Claudio Di Ventura è stato 
nominato Dirigente del Settore II Tecnico; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 253 del 31/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, di presentazione del 
DUP 2025-2027 al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 27/09/2024, di approvazione del  Documento unico di 
programmazione 2025-2027; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 131  del 01-08-2025  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 408 del 04/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, di adozione della nota 
di aggiornamento al DUP 2025-2027, nella quale si tiene conto degli eventi e del quadro normativo 
sopravvenuti e degli indirizzi forniti dall’amministrazione; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.58 del 27/12/2024, con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP 2025-2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 415 del 04/12/2024, esecutiva, di approvazione dello schema del 
bilancio di previsione finanziario 2025-2027 di cui all’art. 11 del d.Lgs. n. 118/2011, completo di tutti gli 
allegati previsti dalla normativa vigente; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 21.01.2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione PEG 2025/2027; 

ATTESO che:  

- in data 05.10.2017, con nota acquisita al prot. n. 30715, la società Menowatt Ge SpA sottoponeva 
all’Amministrazione Comunale di Roseto degli Abruzzi una proposta di iniziativa privata relativa alla 
“CONCESSIONE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEGLI IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE, REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO 
NORMATIVO ED EFFICIENTEMENTE ENERGETICO IN FINANZA DI PROGETTO”, ai sensi 
dell’art. 183, comma 15, del D. Lgs. 50.2016;  

- con D.C.C. n. 104 del 30.11.2017 si stabiliva di condividere la proposta di finanza di progetto presentata dalla 
Soc. Menowatt approvando il progetto di fattibilità dei lavori di riqualificazione;  

- con Determinazione dirigenziale del II Settore Tecnico n. 221 in data 08.09.2020 è stato individuato, quale 
soggetto aggiudicatario della procedura ad evidenza pubblica, la suddetta società Menowatt Ge SpA;  

- con D.G.C. n. 239 del 17.09.2020 veniva approvato il progetto definitivo, con la condizione che in fase di 
progettazione esecutiva dovranno essere recepite le prescrizioni di cui al verbale di verifica del progetto 
definitivo;  

- veniva stipulato il contratto di concessione rep. n. 5798 avente ad oggetto, quindi, l'affidamento in 
Concessione (ai sensi dell'art. 183, comma 15-19 e art. 179 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016) della progettazione 
esecutiva e relativa realizzazione di interventi di adeguamento normativo, efficientamento energetico e 
miglioramento degli impianti di pubblica illuminazione del Comune di Roseto degli Abruzzi, della gestione, 
manutenzione ordinaria, manutenzione programmata preventiva e manutenzione straordinaria conservativa 
delle opere;  

- l’art. 13 della Convenzione prevede la designazione di un tecnico incaricato del collaudo tecnico 
amministrativo e funzionale delle opere;  

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 81 del 05.05.2022 con la quale è stato disposto l’affidamento 
l’incarico professionale per il collaudo tecnico ed amministrativo relativo al progetto denominato “Intervento 
finalizzato a generare risparmi di natura energetica e gestionale, manutenzione e riqualificazione degli impianti di 
pubblica illuminazione in regime di project financing, ai sensi dell’art. 183, comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016”, al 
dott. Ing. Domenico Mazzocchetti; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 77 del 26.04.2024 con cui si è proceduto a: 

- approvare in linea tecnica le risultanze del Certificato di Collaudo Tecnico amministrativo redatto dal Tecnico 
abilitato Ing. Domenico Mazzocchetti ed acquisto agli atti con nota prot. n. 17575 in data 19.04.2024; 

- impegnare la spesa complessiva come di seguito specificato: 

a) Annualità 2024 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 131  del 01-08-2025  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

€ 249.010,00 - CAP 2005/2 – CANONE FINANZA PRIVATA PROJECT 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - codice 10.05-1.03.02.06.002 (€ 31.126,15 x 8 
mesi) in ragione dell’impegno per mesi 8, segnatamente il priodo 01/05/2024 – 
31/12/2024  

b) Annualità 2025 
€ 373.513,797 - CAP 2005/2 – CANONE FINANZA PRIVATA PROJECT 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - codice 10.05-1.03.02.06.002  

c) Annualità 2026  
€ 373.513,797 - CAP 2005/2 – CANONE FINANZA PRIVATA PROJECT 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - codice 10.05-1.03.02.06.002 

- nominare ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 il R.U.P. nella figura del Geom. Giancarlo Lavalle, 
Funzionario Tecnico del Settore II quale Responsabile unico del Procedimento; 

- nominare ai sensi dell’art. 101, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e del punto 10.2 delle Linee Guida ANAC n. 3 
il D.E.C. nella figura dell’arch. Marco Lucidi del Settore II quale Direttore Esecuto del Contratto; 

ATTESO che con contratto n. 5798 di rep. Del 20/10/2020 la società Menowatt GE spa ha assunto 
l’affidamento nella forma di partenariato Pubblico Privato di gestione dell’illuminazione pubblica, realizzazione di 
interventi di adeguamento normativo ed efficientamento energetico per l’importo di € 2.675.691,16 al netto del 
ribasso dello 0,13% per anni12: 

RILEVATO che nel predetto contratto rep 5798 del 20/10/2020 l’art. 16.1 “Corrispettivi e termini di pagamento” 
prevede un corrispettivo annuo pari ad € 306.158,85 oltre IVA. e riporta testualmente … omissis… “Il corrispettivo di 
disponibilità, sarà adeguato annualmente alla variazione definita dall’indice istat- FOI dei prezzi al consumo delle famiglie di impiegati 
e operai”; 

PRESO ATTO che in ragione di quanto sopra si rende necessario procedere all’integrazione dell’impegno di spesa 
assunto con Determinazione Dirigenziale n. 291 del 05/11/2025 per come di seguito riportato: 

 
e quindi: 

Importo annuo 
escluso IVA 

Importo incrementato 
escluso IVA 

Somme Da Impegnare 
escluso IVA IVA 22% 

€ 306.158,85 € 311.363,55 € 5.204,70  € 1.145,03 

 

VISTA la richiesta di variazione di bilancio protocollo generale n. 22785 del. 22/05/2025 con la quale è stato 
chiesta la somma di € 6.349,73, per l’adeguamento ISTAT dell’impegno di spesa necessario per la gestione della 
pubblica illuminazione; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 131  del 01-08-2025  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 34 del 28/07/2025 con la quale è stato autorizzata la variazione di bilancio; 

VISTA 

 la Deliberazione di Giunta n. 80 del 20/03/2025 avente ad oggetto l’Adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027, e in particolare la SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, 
PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sottosezione di programmazione 2.3. - Rischi corruttivi e 
trasparenza;  

 l’allegato 9 Misure generali e Scheda monitoraggio; 

 l’allegato 10 Misure specifiche e Scheda monitoraggio ove il presente processo viene identificato come segue: P 
216 “ESECUZIONE CONTRATTO – MODIFICA DURANTE IL PERIODO DI EFFICACIA con 
riferimento all'Area funzionale di appartenenza, secondo la Classificazione ANAC, D.5 Contratti pubblici 
– Esecuzione, sono classificati a rischio ALTO; 

 le misure generali afferenti all’azione amministrativa pertinenti il processo/procedimento di che trattasi di 
seguito riportate: 

o Attestazione di assenza di segnalazione di conflitto d'interesse da parte del RUP e dei dipendenti coinvolti nel 
procedimento; 

 le misure specifiche di seguito riportate: 

o misura S4 Misure di Regolamentazione – “PREDISPOSIZIONE DI CHECK LIST ” predisposizione 
prevista entro maggio 2025; 

o misura S2 Misure di Trasparenza – “REDAZIONE CERTIFICAZIONE DA PARTE DEL RP DA 
INVIARE AL RPCT CHE ESPLICITI L'ISTRUTTORIA INTERNA CONDOTTA SULLA 
LEGITTIMITÀ DELLA VARIANTE E SUGLI IMPATTI ECONOMICI E CONTRATTUALI 
DELLA STESSA”; 

o misura S1 Misure di controllo – “VERIFICA DEL CORRETTO ASSOLVIMENTO 
DELL'OBBLIGO DI TRASMISSIONE ALL’ ANAC DELLE VARIANTI”;  

DATO ATTO CHE: 

 le misure di ordine generale risultano tutte applicate e rispettate come si evince dal testo del provvedimento 
e dagli allegati;  

 la misura relativa S2 Misure di Trasparenza risulta rispettata in quanto è stata redatta la relazione ed 
autorizzazione del RUP in allegato alla presente e la stessa verrà inviata al RPCT unitamente alla presente;  

 la misura relativa S1 Misure di controllo, richiamato il Comunicato del Presidente ANAC del 31/01/2025, 
non verrà assolta in quanto la modifica contrattuale si riferisce al solo adeguamneto istat previsto nel 
contratto ai sensi dell’art. 120 comma 1 lettera A); 

DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa al RPCT in adempimento alla Misura S2 Misure di 
Trasparenza – “REDAZIONE CERTIFICAZIONE DA PARTE DEL RP DA INVIARE AL RPCT CHE 
ESPLICITI L'ISTRUTTORIA INTERNA CONDOTTA SULLA LEGITTIMITÀ DELLA VARIANTE E 
SUGLI IMPATTI ECONOMICI E CONTRATTUALI DELLA STESSA” prevista dal Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato con Delibera di Giunta n. 80/2025, e in particolare nella 
SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 Regolamento Generale Protezione Dati:  

 i dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi adempimenti;  

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi;  

 il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore II, Ing. Claudio Di Ventura; 

 il Responsabile della protezione dei dati (RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 131  del 01-08-2025  Pag.  - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

privacy è la società FORMANAGEMENT Srl, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR; 
 

D I S P O N E 
1) di DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente atto. 

2) di PRENDERE ATTO della D.G.C. n. 34 del 27/07/2025, esecutiva, con la quale è stata approvata la 
variazione di bilancio relativa ai lavori denominati ” progettazione esecutiva e relativa realizzazione di interventi 
di adeguamento normativo, efficientamento energetico e miglioramento degli impianti di pubblica illuminazione 
del Comune di Roseto degli Abruzzi”, che eleva l’importo contrattuale ad euro € 311.363,55 oltre Iva di legge 

3) di PROCEDERE all’integrazione dell’impegno a favore della ditta Menowatt Ge SpA, Via Bolivia – 63066 
Grotammare (AP) C.F. / P.Iva 01384070445 per la somma pari ad € 5.204,70 oltre iva pari ad € 1.145,03 per un 
totale pari ad € 6.349,73 iva compresa, quale adeguamento ISTAT periodo Aprile 2023 - Aprile 2025 al capitolo 
2005/2 “CANONE FINANZA PRIVATA PROJECT ILLUMINAZIONE PUBBLICA” - codice 
10.05-1.03.02.06.002; 

4) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D. Lvo 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

5)  di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D. Lvo 267/2000 e 
del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi sulla 
situazione economico finanziaria dell’ente; 

6) di DEMANDARE al Servizio Finanziario gli adempimenti consequenziali in materia di visto contabile; 

7) di DARE ATTO che il RUP è il Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario tecnico del Settore II; 

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nel 
rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. N. 33/2013 art. 37, dell’art. 29 del D. 
Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate dall’ANAC, nella sezione Bandi di gara e contratti – 
Sottosezione “Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, 
di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni” a termini dell’art. 2 del D.Lgs. 
229/2011; 

9) di DARE ATTO che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs 267/2000 e viene affisso all’Albo Pretorio per 
15 giorni ai fini della generale conoscenza e in Amministrazione Trasparente, e che è impugnabile unicamente al 
TAR Abruzzo entro 30 gg. dall’avvenuta pubblicazione: 

10) di DARE ATTO che  

-  per il presente appalto è stato acquisito il CIG: 828924801A 

-  il Responsabile Unico del Progetto è il Geom. Lavalle Giancarlo 

- Il Direttore Esecutivo del Contratto è l’Arch. Lucidi Marco Luigi; 

11) di TRASMETTERE il presente atto al Dirigente del Servizio Finanziaria per gli adempimenti 
consequenziali. 

 
IL DIRIGENTE SETTORE II 

Dott. Ing. Claudio Di Ventura 

 


		2025-08-05T13:46:48+0000
	IT
	CLAUDIO DI VENTURA




